Τόσο για
τη σπουδαιότητα και την καταλήστεψη των κειμηλίων μας, όσο και για τις
μετέπειτα ενέργειες Ελλάδας και Βουλγαρίας για την επιστροφή τους έχουν
γραφτεί πλείστα όσα.1 Ό,τι για όλους εμάς τους Έλληνες είναι η αφαίρεση των
γλυπτών του Παρθενώνα, είναι ιδιαίτερα και για εμάς τους ΑνατολικοΜακεδόνες η
αρπαγή των παραπάνω εκκλησιαστικών κειμηλίων, η οποία, μάλιστα, ειδικά
αναφέρεται στη Διεθνή Συνθήκη του Νεϊγύ (Neuilly, 14/27 Νοεμβρίου 1919)
σύμφωνα με τις διατάξεις τής οποίας (άρθρα 125 και 126) η Βουλγαρία
υποχρεώνεται να επιστρέψει ό,τι λήστεψε κατά τη διάρκεια του Α΄ Παγκοσμίου
Πολέμου και από την Ελλάδα.

Συνακόλουθα, για να καταλήξω στο τέλος τού παρόντος κειμένου μου με τις
πρόσφατες σχετικές δηλώσεις του Προέδρου τής γείτονός μας ομοδόξου
Βουλγαρίας κυρίου Ρούμεν Ράντεφ, πρέπει πρώτα να αναφερθώ στα ακόλουθα: